
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Лев-Толстовского муниципального района 

Липецкой области Российской Федерации 
п. Лев Толстой

Ш. №. ciatd. № £1

О мерах по организации питания обучающихся 
образовательных организаций Лев-Толстовского 
муниципального района Липецкой области 
во втором полугодии 2021-2022 учебного года

|На основании Федерального Закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федерального Закона от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Закона Липецкой области от 30.12.2004 № 166-03 «О

-it?социальной поддержке обучающихся в образовательных организациях и 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в Липецкой области», на основании 
Федерального закона от 02.01.2000 N 29-ФЗ "О качестве и безопасности 
пищевых продуктов", а также в целях укрепления здоровья детей, числящихся в 
составе образовательных организаций, и организации надлежащего питания 
учащихся и воспитанников, руководствуясь Уставом Лев-Толстовского 
муниципального района.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отделу образования администрации Лев-Толстовского муниципального 
(Пашкова И.В.) совместно с руководителями образовательных организаций:

1.1. Организовать горячее питание учащихся 1-4 классов образовательных 
организаций Лев-Толстовского муниципального района с 01.02.2022 года:

- двухразовое (из расчета 55 рублей в день на одного учащегося, в том 
числе 50 рублей 70 копеек за счет средств областного бюджета, 4 рубля 30 копеек 
за счет средств местного бюджета)

- трехразовое (из расчета 65 рублей в день на одного учащегося в том числе 
-50 рублей 70 копеек в день за счет средств областного бюджета, 4 рубля 30 
копеек, за счет местного бюджета, 10 рублей за счет иных источников 
финансирования ) для учащихся, посещающих группы продленного дня;

1.2 Организовать горячее питание учащихся 5-11 классов образовательных 
организаций Лев-Толстовского муниципального района с 01.02.2022 года:

8*^839
03. оЗ. АЛ.



- одноразовое (из расчета 20 рублей в день на одного учащегося, за счет средств 
областного бюджета, 5 рублей в день за счет иных источников финансирования);
- двухразовое (из расчета 55 рублей в день на одного учащегося, в том числе 20 
рублей за счет средств областного бюджета, 35 рублей в день за счет иных 
источников финансирования) для учащихся нельготной категории;
- двухразовое (из расчета 55 рублей в день на одного учащегося, в том числе 55 
рублей за счет средств областного бюджета) для учащихся из многодетных семей 
из малоимущих семей, посещающих группы продленного дня; учащихся, 
находящихся в семье опекуна (попечителя), в приемной семье;
- двухразовое (из расчета 80 рублей в день на одного учащегося за счет средств 
областного бюджета) для учащихся с ограниченными возможностями здоровья;
- трехразовое (из расчета 65 рублей в день на одного учащегося в том числе 55 
рублей в день; за счет средств областного бюджета, 10 рублей за счет иных 
источников финансирования) для учащихся из малообеспеченных семей, 
посещающих группы продленного дня;
- трехразовое (из расчета 65 рублей в день на одного учащегося, в том числе 55 
рублей в день за счет средств областного бюджета, 10 рублей за счет иных 
источников финансирования) для учащихся из многодетных семей, посещающих 
группы продленного дня;
- трёхразовое (из расчета 80 рублей в день на одного учащегося за счет 
областного бюджета) для учащихся с ограниченными возможностями здоровья 
посещающих группы продленного дня;
- трехразовое (из расчета 65 рублей&в день, в том числе 20 рублей в день за счет 
областного бюджета, 45 рублей за счет иных источников финансирования) для 
учащихся нельготной категории, посещающих группы продленного дня;

1.3. Организовать горячее питание воспитанников образовательных 
организаций Лев-Толстовского муниципального района с 01.02.2022 года:
- четырехразовое (из расчета 140 рублей 80 копеек в день на одного 
воспитанника, в том числе 84 рубля 80 копеек за счет средств муниципального 
бюджета и 56 рублей за счет родительской платы).

1.4. Использовать в питании обучающихся овощи и фрукты, выращенные 
на пришкольных участках, а также поступившие по договорам пожертвования от 
физических и юридических лиц.

1.5. Предоставить учащимся на дому по заключениям медицинских 
организаций, числящимися в составе муниципальных общеобразовательных 
организаций, реализующих основные образовательные программы начального, 
основного и среднего (полного) образования в виде денежных выплат за счет 
областного бюджета из расчета на одного обучающегося в день -  80 рублей. 
Предоставить обучающимся, с ограниченными возможностями здоровья 
муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих основные 
образовательные программы начального, основного и среднего (полного) 
образования в виде денежных выплат за счет областного бюджета из расчета на 
одного обучающегося в день -  80 рублей

1.6 Предоставить учащимся на дому по заключениям медицинских 
организаций, числящимися в составе муниципальных общеобразовательных 
организаций, реализующих основные образовательные программы дошкольного



образования, в виде денежных выплат за счет местного бюджета из расчета на 
одного обучающегося в день -  80 рублей.

1.7. Обучающиеся по образовательным программам начального общего 
образования, в том числе и обучающиеся на дому или с использованием 
дистанционных образовательных технологий, примененных в связи с угрозой 
возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с 
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
получают бесплатное горячее питание в виде денежной выплаты в размере 50 
рублей 70 копеек из расчета на одного обучающегося в день. Стоимость 
бесплатного горячего питания на одного обучающегося по образовательным 
программам начального общего образования в день в текущем году подлежит 
увеличению за; счет возникшей экономии средств, сложившейся в результате 
полного или частичного перевода обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования на карантин и (или) дистанционный формат 
обучения, введения дополнительных каникулярных периодов с целью 
профилактики случаев заболевания обучающихся новой коронавирусной 
инфекцией и иными инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни, но 
не б<|лее чем на 30 % от размера стоимости бесплатного горячего питания, 
установленного в размере 50 рублей 70 копеек.

1.8. Производить социальную выплату на питание обучающимся на дому 
по заключениям медицинских организаций и не посещающим столовую из 
расчета 20 рублей в день, детя#' из многодетных семей (за исключением 
обучающихся по образовательным программам начального общего образования) 
из малоимущих семей, посещающих группы продленного дня; учащихся, 
находящихся в семье опекуна (попечителя), в приемной семье - 55 рублей в день; 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детей инвалидов- 80 
рублей в день. Для детей с ограниченными возможностями здоровья 
дополнительно представляется заключение психолого-медико-педагогической 
комиссии.

1.9. Предоставление социальных выплат на питание обучающимся в
муниципальных общеобразовательных организациях осуществляется в 
соответствии с приказом Управления образования и науки Липецкой области от 
07.06.2С(21г. №779 «Об утверждении административного регламента
предоставления государственной услуги по предоставлению социальных выплат 
на питание обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях 
и частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную 
аккредитацию».

1.10. Предоставление государственной услуги по обеспечению
бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, осуществляется в соответствии с приказом Управления 
образования и науки Липецкой области от 07.06.2021г. №781 «Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги по 
обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным 
программам начального общего образования в муниципальных



общеобразовательных организациях и частных общеобразовательных 
организациях, имеюТщих государственную аккредитацию».

1.11. Обеспечивать постоянный контроль за технологией, качеством 
приготовления пищи, соблюдением санитарно-гигиенического режима с 
участием педагогов, родителей.

1.12. Обеспечить выполнение Постановления Правительства РФ от 
05.10.1999г. № 1119 «О мерах по профилактике заболеваний, связанных с 
дефицитом йода».

1.13. Рекомендовать:
- привлекать дополнительные средства для организации горячего питания 
учащихся и воспитанников.

2. Отделу финансов администрации Лев-Толстовского муниципального 
района (Шапошникова О.А.):

2.1. Финансирование социальных выплат на питание учащихся 
производить за счет средств субвенций, предусмотренных в бюджете Лев- 
Толстовского муниципального района.

2.2. Социальные выплаты на питание производить в течении учебного года, 
за исключением каникулярных, выходных и праздничных дней, дней, 
пропущенных по болезни. Для получения социальной выплаты на питание в 
виде денежной выплаты лицам, обучающимся с использованием дистанционных 
образовательных технологий, в образовательную организацию однократно 
представляется любым доступным способом (лично, заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении, в форме электронного документа, 
иным способом, позволяющим подтвердить факт и дату отправления) заявление 
с указанием фамилии, имени, отчества лица, обучающегося с использованием 
дистанционных образовательных технологий за счет средств областного 
бюджета, и номера лицевого счета получателя денежной выплаты.

2.3. Финансирование питания воспитанников производить за счет средств, 
предусмотренных в бюджете Лев-Толстовского муниципального района.

2.4. Обеспечить своевременную оплату расходов на питание учащихся и 
воспитанников в соответствии с установленными нормами.

.3. Признать утратившим силу постановление администрации района от 
24.08.2021 г. № 322 «О мерах по организации питания обучающихся 
образовательных -организаций Лев-Толстовского муниципального района 
Липецкой области в первом полугодии 2021-2022 учебного года»

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 г.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о
заместителя главы администрации Лев-Толстовского муниципального района 
Шапошникову О.А. ———

Глава Лев-Толстовского 
муниципального района Э.А.Брагин


